çeşitli tefsir ekolleri bulunmaktadır. Günümüzde bu iddiaya sahip ekoller arasında en çok

revaç bulanlardan biri Bilimsel Tefsir Ekolü’dür. Bu ekole ait yöntem, belli özellikleri ile

modern bir eğilim olarak algılanmıştır. Ancak bunun temelinin daha altıncı asırda İmam

Gazzâlî (ö. 505/1111) ile atıldığı görülmektedir. Gazzâlî bu yöntemi belli bir sistem

içerisinde ortaya koymuştur. Daha sonra Râzî (ö. 606/1210) tarafından tefsirde kullanılmaya

ve açıkça savunulmaya başlanmıştır. Bununla birlikte, âyetlerin ilk asırlarda tabiat ve

gökyüzüne dair kavramlarla açıklanmış olması bizi bu uygulamanın izlerini Râzî öncesi

dönemde aramaya itmiştir. Buna dair genel bir şema çizmek adına “yedi gök” gibi belli bir

Zira bu faaliyetler sonucunda

İslâm dünyası tabii ilimler ve felsefe ile tanışmış; bu bilimlerin konularını İslâm düşüncesine

dâhil etmiştir. Bunu takip eden süreçte Kur’an’ı okuma ve anlamada bu bilgiler araç olarak

kullanılmaya başlanmıştır. Bu minvalde, Gazzâlî (ö. 505/1111) ile sistematik bir hale gelen

1 Yöntemin tanımı, yönteme karşı alınan tavra göre değişiklik göstermektedir. Yöntemin müntesiplerine ait

tanımlar ile muarızlarına ait tanımlar farklı ögeler içermektedir. Bkz. Veysel Güllüce, Bilimsel Tefsirde Usul,

İstanbul: Aktif Yayınevi, 2007, s.

bu yöntem iki ayrı dönemde ele alınmaktadır. İlk dönem bilimsel tefsir hareketine Gazzâlî

ile birlikte bunu ilk kez tefsirinde uygulayan Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) ortaya

koyduğu yöntem damgasını vurmuştur. Henüz altıncı asırda Gazzâlî, Kur’ân’da pek çok

şeyin bilgisinin var olduğunu, âyetlerin anlaşılmasında mevcut dünyevi ilimlerin de

bilinmesi gerektiğini ciddi bir şekilde vurgulamıştır. O özellikle Allah’ın fiillerinin ancak bu

oluşturmuştur. 1880 ve sonrasında ortaya çıkan bu ikinci dönem hareketi 1980li yıllara kadar

etkinliğini sürdürmüştür.4

Tarihsel serüvene dair bir özet vermek gerekirse; Râzî’den sonra duraklama

dönemine giren bilimsel tefsir yöntemi Ebu’l-Fadl el-Mursî (ö. 655/1257) ve Süyûtî (ö.

911/1505)5 gibi müfessirler ile canlılık bulsa da 19. yüzyılın sonlarına kadar “derin bir uyku

içerisinde kalmıştır.” Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî’nin (ö. 1306/1888) Keşfü’l-

2 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî el-Tûsî, Cevâhiru’l-Kur’ân, thk. Muhammed Reşîd Rızâ,

Beyrut: Dâru İhyâi’l-Ulûm, 1986, s. 44-46.
3 Süleyman Gezer, Kur’an’ın Bilimsel Yorumu-Bir Zihniyet Tahlili, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016, s.

31-33.

eleştiri meşhur fakih Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) aittir.11 Şâtıbî, Arap toplumunun “ümmî” oluşu

üzerinde durmuş ve yöntemin muhatap Arap kültürü ve diline aykırı olduğunu ifade etmiştir.

Ona göre Allah’ın, Araplara bilmediği bir konuda bilmediği bir ıstılah ile konuşması

mümkün değildir. Kur’an’da ancak o dönemin Araplarınca bilinen ilimler bulunabilir.

Arapların bilmediği ilimlerin şeriatın anlaşılmasında rolü yoktur.12 Şâtıbî’den sonra Zehebî

de (ö. 748/1348) bilimsel yönteme üç ana başlık altında benzer eleştiriler getirmiştir. Ona

göre bu yöntem, dil, belagat ve itikat açılarından problemlidir. Öncelikle dil açısından

problemlidir, zira lafızların anlamı zaman içerisinde değişikliğe uğramaktadır. Bugünün

telakkileri belirginleştirilirken diğer yandan kavramın genel olarak nasıl algılandığı ortaya

konacaktır.

İlk altı asırda “yedi gök” kavramı hakkında mevcut tasavvuru ortaya koymak

adına kendi sahasında öne çıkmış müfessirler ve eserleri çalışmaya dâhil edilecektir.

Genellikle tedvin döneminin ilk ürünü olarak Mukâtil b. Süleyman’a (ö. 150/767) atfedilen

Tefsîr-u kebîr bu özelliğiyle, çalışma kapsamında ilk sırada yer almaktadır. Onu takip eden,

Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815) ve Abdürrezzâk b. Hemmâm’a (ö. 211/826) nispet edilen

rivayet ağırlıklı tefsirler de tedvin döneminin ilk örneklerini oluşturmaları bakımından

önemli görülmüştür. Özellikle dilsel açıklamalarda diğer müfessirlere kaynak sağlayan Ferrâ

(ö. 207/822), Ahfeş (ö. 215/830) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi dilci müfessirlerin eserlerine

başvurulacaktır. Rivayet müfessirleri olarak meşhur Taberî (ö. 310/923) ve İbn Ebû Hâtim’in

(ö. 327/938) eserleri kavram çerçevesinde dikkatle incelenecektir. Ehl-i sünnetin meşhur

müfessirleri Mâtürîdî (ö. 333/944), Semerkandî (ö. 373/983), Sa’lebî (ö. 427/1035), Mekkî

b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045), Mâverdî (ö. 450/1058), Vâhidî (ö. 468/1076), Sem’ânî (ö.

489/1096), Râğıb el-İsfahânî (ö. 502/1106), Kirmânî (ö. 505/1106) ve Begavî’nin (ö.

516/1122) eserleri incelenecektir. Ehl-i sünnet tefsirlerinin en meşhurlarından olmaları yanı

sıra bu eserlerin her biri ayırıcı özellikler barındırmaktadır. Örneğin; Mâtürîdî’ye ait olan

Te’vilâtü’l-Kur’ân, müfessirin kendi dirayetini ortaya koyma ve ciddi kelâmî izahlar getirme

gibi özellikleriyle kendinden önceki tefsirlerden ayrılmaktadır. Yine Râgıb el-İsfahânî’nin

Tefsîr’i ve Müfredât’ında felsefi açıklamalara ve orijinal tevillere rastlanmaktadır. Bunun

dışında, meşhur Mu’tezilî âlimi Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı tefsiri konu

bağlamında incelenecektir. Fahreddin er-Râzî’den önce son olarak İbn Atiyye’nin (ö.

542/1147) Tefsîr’i ve İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-mesîr adlı eseri ele alınacak, en

son aşamada Fahreddin er-Râzî’nin görüşlerine temas edilecektir. Ele alınan müfessirlere ait

görüşler kronolojik bir planda incelenecek, konu hakkında serdedilen benzer görüşler her

aşamada tekrar edilmeyecektir. Araştırma bu plan çerçevesinde toparlanacak ve sonuca

Sa’lebî239, Vâhidî240, Kirmânî241 ve İbn Atiyye’nin242 de görüşleri bu yöndedir. Sa’lebî, bir

kişinin başka bir kişiyi yermek için باق غير وخيره طباق، شرّه (Şerruhû tıbâk ve hayruhû

ğayru bâk) “Kötülüğü katman katmandır, iyiliği ise hiç yok” denildiğini nakletmiştir. Yine

Sa’lebî’nin naklettiğine göre Sîbeveyhi (ö. 180/796) bu lafzın ikinci meful olduğu için

236 Mukâtil, Tefsîr, IV, 389, 450.
237 Ahfeş, Me’âni’l-Kur’ân, II, 546.
238 Taberî, Tefsîr, XXIII, 506, 636; Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, V, 198; Zeccâc, Nuh sûresi 15. âyetin tefsirinde

.ifadesinin muhtemel iki manasını da kabul etmiş görünmektedir. Bkz.

Mâverdî, Hasan el-Basrî’nin de buna “tabakalar” manası

verdiğini nakletmiştir. Begavî de bunun birbiri üstünde tabakalar halinde olmak manasında

olduğunu ifade etmiştir.243 İbn Atiyye, İbn Ebû Able‘nin (ö. 152/769) bu lafzı طباق şeklinde

“semâvât” lafzının bir sıfatı olarak okuduğunu da belirtmiştir. 244

Zemahşerî, Mülk sûresi 3. âyette gelen طباقا ifadesi hakkında şu üç yorumu

zikretmiştir: Birincisi; bu, “birbiri ile uyum içinde üst üste olmak” manasındadır. Araplar

çıkmaktadır. Bu konu hakkındaki rivayetler erken dönemlerden beri neredeyse tüm tefsir

kitaplarında zikredilmiştir. Bu rivayetlere göre her bir göğün kalınlığı beş yüz sene yürüme

mesafesi iken her iki gök arasında da beş yüz sene yürüme mesafesi bulunmaktadır. Bu

bilginin kaynağı, Katâde (ö. 117/735) ve Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) Ebû Hureyre

yoluyla Hz. Peygamber’den naklettiği bir rivayettir. Buna göre; Hz. Peygamber bir gün

yanındakilerle otururken üzerlerinden geçen bir bulutu işaret ederek “Bu nedir biliyor

musunuz?” diye sorar. “Bu yeryüzünde bulunanların su ihtiyacını giderir, Allah onunla

İlk olarak Abdürrezzâk b. Hemmâm, Katâde’nin Enbiyâ sûresi 33. âyeti için

“gördüğün gibi gök feleğinde yüzüyorlar” dediğini nakletmiştir. Dolayısıyla âyette geçen

felek kavramı gök ile özdeşleştirilmiştir. Bununla birlikte Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın

naklettiğine göre Ma’mer (ö. 209/824) ve Kelbî (ö. 146/763), dönen her şeyin felek olarak

isimlendirildiğini ifade etmiştir.283 Buna göre gök, dönme hareketine sahip bir felektir.

Taberî de eserinde, felek kelimesi hakkında ortaya konan muhtelif yorumları

nakletmiştir. Mücâhid (ö. 103/721) ve İbn Cüreyc (ö. 150/767) bunun “hadîdetü’rahy” (el

değirmeni) şeklinde olduğunu söylemiştir. İbn Abbas bunu “gök feleği” olarak açıklamıştır.

Dahhâk bunu, “hareket ve hız sahibi olma” şeklinde yorumlamıştır. Dolayısıyla feleği katı

bir cisim olarak görmemektedir. Kimileri bunun, içinde ayın, güneşin ve yıldızların hareket

Yerin

etrafında sırasıyla Ay, Merkür, Venüs, Güneş, Mars, Jüpiter, Satürn gezegenleri bulunur. En

son da sabit yıldızlar küresi bulunur. Bu kürenin ötesinde ne vardır bilinemez,

gözlemlenemez. 305

Filozoflar tarafından savunulan bu evren tasavvurlarının tesirinde Fârâbî’nin (ö.

339/950) ortaya koyduğu “sudûr teorisi”ne göre felekler, akıl ve nefs dolayısıyla irade

sahibi, oluş ve bozuluştan uzak, dâimi dönme hareketi yapan, şeffaf, cismani varlıklardır.

Onu takip eden İbn Sînâ da (ö. 428/1037) feleklerin madde ve sûretten oluşan cismânî

varlıklar olduğunu belirtmiştir. Bunun yanı sıra feleklerde Allah’ın ihtira’ ve ibdâ’ fiillerinin

izleri bulunmaktadır. Onlar başka bir şeyden yaratılmadıkları gibi başka bir şeye de

dönüşmezler. Oluş ve bozuluşa tâbî olmadıkları için yok etmeyle son bulurlar.306

Bu minvalde zâhirde mevcut müşkillik,

bir şekilde giderilmeye çalışılmıştır.

Göklerin arzdan önce yaratıldığına dair bu çalışma kapsamında tespit edilebilen

metinler, Mukâtil b. Süleyman’a ait olan “Gökler pazar ve pazartesi günleri yaratılmıştır”

ifadesi ve Taberî’nin Vehb b. Münebbih’ten (ö. 114/732) naklettiği bir rivayettir. Bu rivayete

göre; “gökler ve arz yaratılmadan önce arş mevcuttu. Allah bir miktar saf suyu avuçladı,

sonra avcunu açtı oradan bir duman yükseldi. Daha sonra yedi göğü iki gün içinde yarattı.

Sonra sudan bir çamur aldı ve Beyt’in yerine koydu. Oradan yeri çıkardı.

istivâ etti…” meâlindeki Fussilet sûresi 11. âyetine atıfla, göğün maddesinin arz

yaratılmadan önce hazır bulunduğunu ifade etmektedirler. Bu müfessirlere göre gök, arz

yaratılmadan önce bir duman halinde vücut bulmuştur. Bu müfessirlerden olan Taberî,

Muhammed b. İshak’tan (ö. 151/768) şu rivayeti nakletmiştir: “Allah ilk olarak karanlık ve

aydınlığı yarattı ve bunları birbirinden ayırdı. Daha sonra yedi göğün tavanını oluşturmak

üzere bir duman (su buharı) yükseltti. Buradan gece ve gündüze işlerlik verdi. Henüz güneş

ve ayı oraya yerleştirmemişti. Arzı yaratıp döşedi.

yaratmasında bir tutarsızlık olmadığına kesin olarak inanana dek defalarca bakılması

gerektiği ifade edilmiştir. Ne kadar dönüp baksa da onda bir gedik bulamayacağını, bakışının

(eksik gedik ararken) ona umduğunu elde edememiş bir şekilde خاسئا geri döneceğini

bildirmiştir. Müberred (ö. 286/900) buna “mahzun ve küçük düşmüş bir şekilde” manası

456 Mâtürîdî, Tefsîr, X, 106-108.
457 Zemahşerî, Tefsîr, IV, 576-577.